
1 
 

 
 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
“Cataldo Agostinelli” 

Comprensivo di: Liceo Classico/Scientifico – I.T.E.S. – I.P.S.S.S. – I.P.S.I.A – I.P.S.E.O.A 

Via Ovidio – 72013 Ceglie Messapica (BR) 
C.F. 90015850747 

Email: bris006001@istruzione.it – bris006001@istruzione.it    

www.istitutoagostinelli.edu.it 

 0831377890 -  0831379023 
 
 

Prot. n. 1076        Ceglie Messapica, 30.01.2023 

 

Al D.S.G.A. 

All’Albo online dell’Istituto 

Al Sito Web 

Sede 

 

Oggetto: Determina a contrarre per individuazione Ente preposto alla realizzazione di corsi 

di formazione per rilascio attestati di formazione personale alimentarista e 

aggiornamento Manuali di Autocontrollo per la Sicurezza Alimentare. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTI   il D.I. n.129 del 29.08.2018 ed il D. lgs 50/2016, Codice dei Contratti;  

VISTO  il Regolamento di istituto per l'acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture, 

approvato dal Consiglio di Istituto il 12.03.2019, con delibera n. 7;  

RILEVATA  la necessità che gli alunni dell'IPSEOA, iscritti nel corrente anno scolastico, i Docenti 

e le unità ATA, coinvolti nelle attività laboratoriali dell'IPSEOA, possano conseguire 

I' "Attestato di formazione Personale Alimentarista" per tutte le attività ove tale 

Attestato si rende necessario, con particolare riguardo, per quanto concerne gli 

alunni, alle attività dei PCTO e di stage presso aziende di settore;  

CONSIDERATO che gli alunni frequentanti l'IPSEOA sono interessati al conseguimento 

dell'"Attestato di formazione Personale Alimentarista" e la scuola, al fine anche di 

incrementare l'offerta formativa, ritiene di dover individuare una organizzazione, in 

possesso dei requisiti previsti dall'art. 3 del Regolamento Regionale 15 maggio 2008, 

N. 5, che sia in grado di organizzare, al minor costo possibile a carico delle famiglie, 

il corso per il conseguimento del predetto Attestato; 

VISTA   la L.R. 24 luglio 2007, n. 22 e il relativo Regolamento Regionale 15 maggio 2008, N. 

5;  

CONSIDERATO, infine, che la scuola intende individuare l'Ente formativo e/o l'Associazione che 

possegga i requisiti previsti dalle norme in materia per l'effettuazione di tali corsi in 

sede, al costo più conveniente dovendo le famiglie degli alunni dell'IPSEOA 

provvedere al relativo pagamento della quota di partecipazione al corso;  

VISTA  e ad integrazione della Determina Dirigenziale, prot. n. 11938 del 10.11.2022; 

RILEVATO che, a seguito di emanazione dell’Avviso pubblico, prot. n. 11940 del 10.11.2022, 

nessun operatore del settore ha fatto pervenire, nei tempi previsti, alcuna proposta 

per l’effettuazione del predetto corso di formazione; 

mailto:bris006001@istruzione.it
mailto:bris006001@istruzione.it
http://www.istitutoagostinelli.edu.it/


2 
 

RITENUTO,  pertanto, necessario emanare un nuovo Avviso Pubblico, per l'individuazione di un 

organismo formativo accreditato, sulla base dell'offerta economica più bassa, IVA 

inclusa, per ogni singolo alunno dell'IPSEOA;  

PRECISATO  che le famiglie potranno rivolgersi alla Scuola e frequentare, preferibilmente, il corso 

organizzato dall'Ente formativo e/o l'Associazione aggiudicatario della gara, 

rimanendo comunque libere di conseguire il richiamato Attestato presso altri 

organismi operanti nel territorio in possesso dei requisiti richiesti;  

RILEVATA, inoltre, la necessità di individuare un operatore idoneo all’aggiornamento dei Manuali 

di Autocontrollo per la Sicurezza Alimentare, redatti ai sensi del Regolamento 

852/04/CE. 

Per i motivi esposti in premessa,  

DETERMINA 

1. di pubblicare all'Albo on line e sul sito web della scuola un Avviso Pubblico,  per il triennio 

2022/2023, 2023/2024, 2024/2025, indirizzato ai soggetti che, ai sensi dell'art. 3 del 

richiamato Regolamento Regionale, annoverino al proprio interno specifiche professionalità 

ed esperienze di settore per il rilascio dell' "Attestato di formazione Personale Alimentarista", 

richiedendo di presentare una offerta economica al costo più basso, prevedendo nell'offerta 

che gli alunni disabili e i docenti dell'IPSEOA operanti nei laboratori di cucina dell'Istituto 

possano conseguire gratuitamente il più volte citato Attestato; nel contempo, dichiarino la 

disponibilità alle realizzazione degli aggiornamenti dei due Manuali di Autocontrollo per la 

Sicurezza Alimentare, presenti nelle due Sedi IPSEOA di C.da Galante;  

2. nell'Avviso Pubblico occorre precisare quanto segue.  

a) a seguito dell'individuazione dell'operatore che abbia offerto fa realizzazione del/dei corsi al 

costo più basso e le relative gratuità richieste nel presente Avviso Pubblico, l'Istituto inviterà 

gli alunni interessati a partecipare ai corsi organizzati dall'Ente/Associazione aggiudicataria, 

di concerto con la scuola, fermo restando la possibilità per gli alunni e le loro famiglie di poter 

comunque conseguire l'"Attestato di formazione Personale Alimentarista" presso altro 

Organismo formativo accreditato, operante nel territorio;  

b) l'offerta economica si intende come costo del servizio offerto per singolo soggetto formato 

(comprensivo di Iva ed oneri eventuali).  

c) La disponibilità e relativa offerta per la redazione dei necessari aggiornamenti dei due 

Manuali di Autocontrollo per la Sicurezza Alimentare, presenti nelle due Sedi IPSEOA di C.da 

Galante;  

d) le offerte devono pervenire presso la segreteria dell'Istituto di Istruzione Secondaria 

Superiore "C. Agostinelli", in Via Ovidio, s.n. - 72013 Ceglie Messapica (Br) mezzo posta, 

o corriere, consegnate a mano o inviate via email certificata all'indirizzo: 

BRIS006001@PEC.istruzione.it, entro le ore 13,00 del 10.02.2023;  

e) Si procederà all'aggiudicazione del servizio richiesto sulla base del prezzo più basso, Iva  

compresa;  

f) l'aggiudicazione avrà luogo anche in presenza di una sola offerta, purché valida;  

g)  l'Istituto aggiudicherà la gara all'Organismo formativo che offrirà ulteriori agevolazioni 

rispetto alle seguenti gratuità previste che devono essere espressamente indicate nell'offerta:  

 gratuità per alunni diversamente abili;  

 gratuità decenti ed ATA operanti nei Laboratori IPSEOA. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 (Dott.ssa Angela ALBANESE) 
                     L’originale del documento è conservato presso l’Ufficio 
                         Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

     ai sensi dell’ex art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/1993  
  


